

GAZETA LUBELSKA

Rok 1

NIEZALEŻNE PISMO DEMOKRATYCZNE

Nr 275

Wspólna walka

Jeszcze bardziej zbliżyła nasze bratnie narody

Konferencja prasowa u ministra Petrovica

WARSZAWA, 24.XI. (PAP). Bawiący w Warszawie jugosłowiański minister handlu i aprowizacji Nicola Petrovic w obecności attache prasowego ambasady jugosłowiańskiej dr Labud Kusovaca przyjął na konferencji prasowej przedstawicieli prasy polskiej, francuskiej, angielskiej i amerykańskiej. Minister Petrovic oświadczył m. in., że celem jego pobytu w Polsce jest podjęcie rozmów w sprawach stosunków handlowych. Wojna i wspólna walka jeszcze bardziej zbliżyły nasze narody.

Uważam — mówił minister Petrovic — że współpraca powinna się odbywać na szerszej platformie niż przed wojną. Jak już mogłem się zorientować w ciągu krótkiego pobytu w Warszawie, tego samego zdania są także miarodajne czynniki polskie.

Jest rzeczą oczywistą, że w takiej atmosferze nie będzie trudne osiągnięcie porozumienia. Jakkolwiek wstępne rozmowy dopiero się rozpoczęły, trzeba będzie jeszcze pewnego czasu dla ich realizacji, a już obecnie osiągnęliśmy zgodę w zasadniczych kwestiach. Porozumieliśmy się m. in., że jeszcze przed podpisaniem ostatecznego tekstu porozumienia rozpoczniemy wymianę towarową. Natychmiast rozpocznie Polska wysyłkę węgla i koks do Jugosławii, w zamian za co Jugosławia dostarczać będzie ominię, tytoń, różne gatunki rudy i skór surowych.

Jestem pod głębokim wrażeniem wszystkiego, co oglądałem w Polsce. Jestem również do głębi wstrząśnięty, patrząc na zgliszcza starej Warszawy i ghetta. Nie sposób jest zrozumieć — mówi min. Petrovic — że znajdują się jeszcze zagranicą ludzie, którzy po tym wszystkim, czego dokonali Niemcy, żądają łagodnych warunków pokoju dla Niemiec i którzy pod maską sentymentalnych frazesów dążą w rzeczywistości do odnowienia niemieckiego imperializmu.

Niemniej głębokie wrażenie wywarły na mnie wysiłki narodu polskiego w kierunku odbudowy swej zniszczonej, leżącej w gruzach stolicy i całej wyzwolonej Ojczyzny.

Jest to dla mnie najlepszym dowodem zaufania narodu polskiego do jego demokratycznego Izadu Jedności Narodowej.

Przechodząc do omówienia sytuacji w Jugosławii — mówi minister, że dziś, po wyborach z 11 listopada trudno będzie znaleźć kogokolwiek, który jeszcze wątpli, jaką drogą chcą iść narody Jugosławii. Wybory z 11 bm. stanowiły ogólnonarodowy plebiscyt na rzecz demokratycznej republiki jugosłowiańskiej; nie tylko plebiscyt w zakresie wewnętrznej polityki, ale również polityki zagranicznej marszałka Tito. Woja narodów Jugosławii, która tak imponująco przejawia się w wyborach, jest najlepszą gwarancją, że nasz kraj nie zboczy z wytkniętej drogi.

Minister Petrovic udzielił odpowiedzi na zapytania przedstawicieli prasy krajowej i zagranicznej z zakresu stosunków wewnętrzno-politycznych i międzynarodowych Jugosławii, po czym podejmował reprezentantów prasy lampką wina.

Konferencja przygotowawcza Narodów Zjednoczonych

LONDYN, 24.XI. (BBC). Dzisiaj rozpoczęła swoje obrady konferencja przygotowawcza Narodów Zjednoczonych. Jako pierwszy przemawiał min. Noel Backer, który mówił o celach konferencji w związku z nawiązaniem do zadań, które wysunęła konferencja w San Francisco. Backer oświadczył, że jest przekonany, że rezultat prac konferencji, na którą przybyli przedstawiciele 50 narodów, nie będzie przemijającym i wytrzyma próbę czasu.

Oświadczenie naczelnego dyrektora UNRRA

WASZYNGTON, 24.XI. (PAP). Przemawiając przez radio do narodu amerykańskiego, naczelny dyrektor UNRRA, Herbert Lehman oświadczył, że z powodu braku funduszy, prace UNRRA uległy zahamowaniu. Kongres amerykański, który nie wy-

raził jeszcze zgody na wypłacenie kwot, wynikających z udziału Stanów Zjednoczonych, uchwalonych 29 miesięcy temu, ponosi winę, że nieszczęsame ofiary agresji hitlerowskiej cierpią głód i chłód w Europie. Lehman stwierdził, że Wspólnota Narodów Brytyjskich od dawna wpłaciła swój udział, a rząd Wielkiej Brytanii powziął już decyzję udzielenia UNRRA dalszego poparcia finansowego.

WASZYNGTON, 24.XI. (PAP). Na posiedzeniu komitetu parlamentarnego do spraw zagranicznych generał Eisenhower wygłosił przemówienie, w którym gorąco poparł projekt przyznania UNRRA dodatkowego subsydlum w wysokości 1.350 milionów dolarów i stwierdził, że praca UNRRA w Europie daje coraz pomyślniejsze wyniki.

Sprawa repatriacji z ZSRR

MOSKWA, 24.XI. (PAP). Ambasada polska w Moskwie wydała następujący komunikat w sprawie opeji i repatriacji z ZSRR: Wskutek umowy między rządem ZSRR i polskim rządem, termin przewidziany umową z dnia 6 lipca 1945 roku zostaje przedłużony w następujący sposób: termin przyjęcia zgłoszeń opeji — do 1 stycznia 1946 roku, termin zaś zakończenia re-

patriacji — do 15 czerwca 1946 roku. Z autorytatywnych źródeł donoszą, że procedura zgłoszenia opeji została uproszczona i ułatwiona. Zgłoszenia o zmianę obywatelstwa będą przyjmowane od osób polskiej i żydowskiej narodowości, które oświadczą, że 17 września 1939 roku byli obywatelami polskimi. (w)

Z procesu w Norymberdze

Dokumenty dowodami zbrodni hitlerowskich

LONDYN, 24.XI. (BBC). Amerykański przedstawiciel na procesie norymberskim Jackson przedstawił szereg tajnych dokumentów, będących niezbitym dowodem zbrodniczej działalności władz niemieckich. Między innymi znajduje się dokument z rozkazem Hitlera do dowódcy armii, na 10 dni przed rozpoczęciem wojny, w którym nakazuje wysłanie do Polski oddziałów SS i „Totenkopf“ z zadaniem tępienia polskości i systematycznego niszczenia ludności pol-

skiej. Znajdują się również dokumenty, w których Hitler zapowiada po pokonaniu Polski zniszczenie i pokonanie Francji i Anglii, którą uważa za najniebezpieczniejszego przeciwnika ze względu na zasoby materialne, zdolności organizacyjne i wytrzymałość.

LONDYN, 24.XI. (BBC). Specjalny wysłannik agencji Reutersa donosi z Norymbergi, że została ogłoszona jednodniowa przerwa w posiedzeniach Trybunału dla dania możności obronie oskarżonych przestępstwa dokumentów oskarżających, które zostały odczytane przez prokuratora w dniu 23 bm. Między tymi dokumentami znajdowały się listy Hitlera do swoich podwładnych pisane 10 dni przed rozpoczęciem wojny z Polską. Następne obrady rozpoczną się w poniedziałek o godzinie 10-ej.

NORYMBERGA, 24.XI. Zastępca komi-

sarza ludowego dla spraw zagranicznych ZSRR, Molotowa, Wyszyński i sędzia ludowy Worszebin mieli dziś po południu przybyć do Norymbergi. Przypuszcza się, że będą się przysłuchiwać rozprawie przez kilka dni, zajmując miejsca wśród sowieckich prokuratorów.

Przybycie Białoruskiej Komisji Repatriacyjnej do Warszawy

WARSZAWA, 24.XI. W dniu dzisiejszym przybyła do Warszawy Komisja Repatriacyjna Białoruskiej SSE. W skład komisji wchodzi zastępca przewodniczącego komisji rządu ludowego BSRR Hawor, przewodniczący dla spraw repatriacyjnych Carluk i inni. Przedstawiciele powitali członkowie polskich władz repatriacyjnych.

Odsłonięcie pomnika

poległych Polaków we Francji

PARYŻ, 24.XI. (PAP). W La Versanne, departament Loire, odbyło się uroczyste odsłonięcie pomnika poległych w walce za Francję i Polskę 22 Polaków, członków oddziału partyzanckiego im. Tadeusza Kościuszki. Oddział Tadeusza Kościuszki pod dowództwem Franciszka Żmudy i Teodora Okuszańskiego działał pod okupacją niemiecką w departamencie Loire. Łącznikiem między oddziałem i PKWN była 17-letnia dziewczyna Teresa Ziatkowska. W dniu 20 lipca 1944 roku wojska niemieckie okrzyły oddział partyzancki w górach pod Versannes w pobliżu Saint Etienne. Oddział bronił się dzielnie, zadając ciężkie straty nieprzyjacielowi. Padło 22 bohaterów. Oddział ten, to tylko drobny fragment wkładu, jaki do walki z hitleryzmem wniosła polska emigracja we Francji.

Aktu odsłonięcia pomnika dokonał m. in. La Versanne, Chalcyre. W uroczystości odsłonięcia pomnika wziął udział ambasador Rzeczypospolitej Polskiej w Paryżu, dr Skrzyszewski i szef Polskiej Misji Wojskowej, płk Naszkowski. W przemówieniu ambasador powiedział, że polegli bohaterowie, podobnie jak ich bracia w kraju, walczili na ziemi francuskiej przeciwko tyranii faszystów. Pułkownik Naszkowski w imieniu Wojska Polskiego złożył hołd bohaterom, dekorując ich pośmiertnie w imieniu Naczelnego Dowódcy, Marszałka Różymierskiego. Szef gabinetu prefekta, p. Desgueny zapewnił ambasadora, że naród francuski nie zapomni tych, którzy krwią swą scementowali przyjaźń bratnich narodów. (w)

Votum zaufania dla rządu gen. de Gaulle'a

LONDYN, 24.XI. (BBC). Z Paryża donoszą, że w dniu wczorajszym na posiedzeniu Konstytuanty nowy rząd gen. de Gaulle'a otrzymał votum zaufania. W dalszym ciągu posiedzenia Konstytuanty komunistki poparły politykę zagraniczną, jaką chce prowadzić gen. de Gaulle. Deklaracja gen. de Gaulle'a zrobiła na wszystkich dodatnie wrażenie.

W deklaracji swojej gen. de Gaulle oświadczył, że pragnie współdziałania wszystkich narodów nad odbudową świata, a nie tworzenia się bloków, które by wzajemnie się zwalczały. Polityka zagraniczna Francji oparta będzie o współpracę zarówno z państwami zachodnimi, jak i wschodnimi. Dobro jednostki w nowym świecie zależy od dobrej ogółu.

